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 سخن ناشر  
 

 «ن والقلم و ما یسطرون»

 کلمه نزد خدا بود و خدا آن را با قلم بر ما نازل کرد.

به پاس تشکر از چنین موهبت الهی، موسسه ماهان درصدد برآمده است تا در راستای انتقال دانش و مفاهیم با کمک اساتید مجرب و 

گام موثری بردارد. امید است دکترا سی ارشد و مجموعه کتب آموزشی خود برای شما داوطلبان ادامه تحصیل در مقطع کارشنا

 های بلند فردای شما باشد. گذار گامهای خدمتگزاران شما در این موسسه پایهتلاش

اند. در منظور استفاده داوطلبان کنکور کارشناسی ارشد سراسری و آزاد و دکترا تالیف شدههای کمک آموزشی ماهان بهمجموعه کتاب

نیاز های متعدد در هر درس بیگیری از تجربه اساتید بزرگ و کتب معتبر داوطلبان را از مطالعه کتابایم با بهرهردهها سعی کاین کتاب

 کنیم. 

روزرسانی تالیفات ماهان در تولید و بهوسیله از مجموعه اساتید، مولفان و همکاران محترم خانواده بزرگ ماهان که بدین

 نماییم. اند، صمیمانه تقدیر و تشکر مینقش موثری داشته

توانند هرگونه انتقاد و پیشنهاد درخصوص تالیفات ماهان را از طریق سایت ماهان به آدرس دانشجویان عزیز و اساتید محترم می

mahan.ac.ir .با ما در میان بگذارند 

 
                                                          

 موسسه آموزش عالی آزاد ماهان



 

سخن مؤلف  
 

 
سپاس یزدان پاک را که مرا یاری نمود تا بتوانم خدمتی هر چند ناچیز در جهت ادای دین خود به علم جغرافیا، به دانش 

 پژوهان این عرصه عرضه کنم.

این  باشد.های اساتید مجرب علم جغرافیا میمراه راهنمایینگارنده به ه هوقفگردآوری شده، حاصل تلاش بیمجموعه 

 مجموعه شامل مواد امتحانی زیر است:

 )مبانی و ایران( ریزی شهرینامهبر -  ی و ایران()مبان جغرافیای شهری -

 )مبانی و ایران( ژئومورفولوژی - ای و روستایی )مبانی و ایران( ریزی ناحیهبرنامه -

 جغرافیاه فلسف - بانی و ایران(آب و هوا شناسی)م -

های آزمایشی دارای منابع امتحانی مشخص و معینی ( برخلاف دیگر گروه 0011علوم جغرافیا ) کد مجموعه از آنجایی که 

که آورده شدن حتی یک سوال از آنها  زمینهباشد، بنابراین سعی شده است تا حد امکان از تمامی کتب موجود در این نمی

 شود، مطالبی استخراج شود.داده مینیز احتمال 

های مرجع نی است که به اکثریت منابع و کتابلعاتی برای دانشجویاهای مطاآوردن زمینههدف اصلی در این کتاب فراهم

 آنها را ندارند. لعهدسترسی نداشته و یا اینکه وقت مطا

و مواد امتحانی گردآوری و تلاش شده تا با  این مجموعه طبق آخرین تغییرات در کتب مطالبلازم به ذکر است که 

حاضر بتواند تأثیری مجموعه رود که پوشی داشته باشد.با این تعابیر انتظار میشده مطابقت و همبع معرفیجدیدترین منا

 جغرافیا داشته باشد. مفید بر روند قبولی داوطلبان رشته

ریزی های برنامهگرایش علاوهجغرافیا به ه که تمام گرایشاتای تنظیم شدگفتنی است که محتوای این مجموعه به گونه

 ای و طراحی شهری بتوانند از این مباحث بهره ببرند.شهری و منطقه

باشد که در این کتاب در قالب شش فصل ارائه شده ریزی شهری)مبانی و ایران( میاز دروس امتحانی جغرافیا، برنامهیکی 

 است.

تواند محصول فعالیتی منفرد باشد. تلاش دیگری در زندگی نمیهره که آنچه پیش رو دارید مانند ثمرمؤلف قلباً اذعان دارد 

  اند تا نگارنده بتواند این مجموعه را گردآوری کند.های بسیار و اذهان متعدد به لطف پروردگار یاری رساندهدست

تردیدی گونه ادعایی ندارد و لیکن باره هیچنده نیز در اینباشد، نگاراما از آنجایی که هیچ تلاشی عاری از کم و کاست نمی

باشد. لذا از شما عزیزان خواهشمند است با نظرات همواره متوجه مؤلف می گونه قصور و کوتاهینیست که در این ارتباط هر

 اصلاحی خود اینجانب را آگاه و خشنود سازید.

جای اساتید گرانقدر خانم دکتر ناهید سجادیان، دکتر های ارزشمند و بنماییراه خویش را ازه در پایان نگارنده، تشکر خالصان

دارد. اساتید محترمی که نگارنده با استفاده از ریزی شهری ابراز مینظر در برنامهو دیگر اساتید صاحب علی موحد

 فراوان کسب کرده است:ه آثارشان بهره های مستقیم یا مطالعراهنمایی

دکتر  زاده دهاقانی،الله زیاری، دکتر ناصر مشهدید، دکتر اصغر نظریان، دکتر کرامتدکتر یدالله فری دکتر حسین شکوئی،

 زاده،دکتر ناهید سجادیان،دکترغلامحسین مجتهد رهنمایی، تقیدکتر محمد دکتر اسماعیل شیعه، سید محسن حبیبی،

 ریزی شهری دانشگاه شهید چمران اهواز.دکتر سعید ملکی و همچنین تمامی اساتید گروه جغرافیا و برنامه
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ریزی شهریریزی و برنامهمفهوم برنامه 
ریزیتعریف برنامه 
ریزی شهریریزی و طرحتعریف برنامه 

 

 اول فصل



 

 تعاریف و مفاهیم

 ریزی شهریریزی و برنامهمفهوم برنامه -1-1

جای اصل یس سازمان برنامه بهن پیش با تأسکه از حدود نیم قر« Planing»ای است از واژه انگلیسی ریزی ترجمهاصطلاح برنامه

های عملی برای رسیدن به اهداف معین چهار ترومن وارد زبان فارسی شده است و مراد از آن تدوین سلسله تدابیر اجرایی و اقدام

 در زمان تعیین شده است. 

مورد استفاده قرار « Programing»یا « Planing»رود، یکی از مفاهیم کار میای بهریزی در چه عرصهبا توجه به اینکه برنامه

بوده است که البته « Urban Planing»ریزی شهری سخن رفته، مراد از آن همان گیرد. در منابع شهرسازی نیز هرجا از برنامهمی

شود، ریزی شهری میاین توافق قراردادی موجب رفع آشفتگی کلامی در زبان فارسی نشده است؛ چراکه وقتی صحبت از برنامه

همین شود. بهعلاوه بر برنامه، مفهوم طرح نیز استنباط می« Plan»ه طرح شهری است. این بدان معناست که از کلمه ر تهیمنظو

ای از ریزی مجموعهتوان گفت که برنامهشود. میترتیب در معماری از آن معنای نقشه و در سیستم، معنای آرایش استنباط می

های زمانی تعریف شده است که شکل اجرایی آن از طریق ی و کیفی یا فضایی در افقگیری با مشخصات کمّفرآیندهای تصمیم

 شود. ریزی تعریف میطرح

 ریزیتعریف برنامه -1-2

ای است که براساس قیودات کمّی، کیفی، زمانی و های سنجیدهگیریای از تصمیمریزی فرآیند ذهنی و عملی مجموعهبرنامه

 کند.را در موضوعی مشخص بیان میدخالت انسان ه مکانی، شیو

ای ریزی ملی یا سرزمینی، منطقهشود، مانند برنامهریزی براساس حوزه یا میدان عمل و موضوع در سطوح مختلفی انجام میبرنامه

رد، نوعی گیهای توسعه شهری انجام میطرح صورت تهیهریزی شهری در مفهومی که در ایران بهبندی، برنامهو محلی. از نظر سطح

 شرح ذیل را دارد:ریزی دو ویژگی بهریزی محلی است. برنامهبرنامه

 دهد.های مطروحه شناسایی، جدا کرده و مورد توجه قرار میریزی را از سایر موضوعنظر برنامهلف( ویژگی موضوعی، که موضوع موردا

 کند.آن موضوع را مشخص میه انی یا فضایی که گسترکب( ویژگی م

 ریزی شهریریزی و طرحعریف برنامهت -1-8

ریزی شهری قبل از اینکه وارد رو برنامهریزی شهری را نیز تعریف کرد؛ از اینتوان برنامهراحتی میهریزی ببا پذیرش تعریف برنامه

قیودات  های سنجیده در امور شهری است که با رعایتسری تصمیمی شود، فرآیندهای ذهنی و عملی یکریزی شهرطرحه مرحل

ریزی شهری فرآیندهای کند. طرحبندی میخاص خود شیوه و شکل رابطه انسان را با محیط شهری در قالبی بهینه طراحی و طبقه



   

 

 تعاریف و مفاهیم/ فصل اول 
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فضایی با بستر جغرافیایی شهر شکل داده ه ریزی شهری را با رعایت هندسه، فیزیک و کالبد مناسب در عرصذهنی منبعث از برنامه

بخشد. چگونگی این فضا شیوه و حدود دخالت انسان را در به عینی تبدیل کرده و به آن تجسم فضایی می ذهنیه و آن را از مقول

های فیزیکی است که در آن بیشتر به کیفیت فضاها و وجود آوردن مجموعهریزی شهری، بهکند. طرحشهر مشخص میه عرص

سازی صورت ابزار تصمیممدونی است که بهه زی شهری مجموعریریزی و طرحشود. حاصل برنامهها توجه میکیفیت فیزیکی طرح

 گیری.سازی دارند نه تصمیمهای شهری ماهیت تصمیمهمین دلیل طرحگیرد. بهگیران یا مدیران شهری قرار میدر اختیار تصمیم

 ریزی شهری ارائه نشده است.ریزی و طرحهای برنامههای دقیق و صحیحی از واژهالبته باید خاطرنشان کرد که در ایران معادل

 

 ای سراسری فصل اولسؤالات چهارگزینه

 (48 ی)سراسر کنند، آنها عبارتند از:مند را به دو دسته تقسیم میریزی هدفبرنامه-0

 ( فیزیکی و اقتصادی4 مدت و درازمدت( میان3 مدت و درازمدت( کوتاه1 ( کلی و خاص0

 (48)سراسری  شود؟ها معطوف میدام فعالیتنقش شهرسازان در شهرها بیشتر به ک-1

 ( طراحی کالبد شهر4 ( طراحی و عمران شهری3 های شهری( تهیه نقشه1 ریزی شهری( برنامه0

 (09)سراسری  ریزی شهری چیست؟هدف از طرح -1

 تأمین رفاه شهری  ( مشاهده1 ملاحظه کیفیت زیبایی از فرم شهری  (0

 ایجاد محیطی بهتر ( 4  تر ( ایجاد محلی سالم3

 (09)سراسری  گردد؟ ها معطوف میها و برنامهاز فعالیتیک کدامریزی شهری بیشتر به نقش شهرسازان در برنامه -9

 ریزی کالبدی  ( برنامه4 ( طراحی و عمران شهری 3 های شهری ( تهیه نقشه1 ( طرح تفصیلی  0

 

 

 ای سراسری فصل اولپاسخنامه سؤالات چهارگزینه

 «0»گزینه  -0

 «1»گزینه  -1

 «0»گزینه  -1

 (1ملاحظه کیفیت زیبایی از فرم شهری.)منبع 

 «9»گزینه  -9

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ریزی شهریتحولات تاریخی شهرسازی و برنامه
 

 
 

 تحولات شهری 
 های ساخت شهرنظریه 
 های مختلف توسعه شهریطرح 
 در ایران ریزی شهریپیشینه تاریخی شهرسازی و برنامه 

 

 دوم فصل



 

 ریزی شهریتحولات تاریخی شهرسازی و برنامه

 تحولات شهرسازی -2-1

شهر، اتخاذ تصمیماتی که بتواند مشکلات شهری را به  های آیندهجویی برای توسعهارههای آنان، چشهرها، تأمین نیازمندی توسعه

اش حفظ شود، به تحولاتی در امر شهرسازی منجر منطقی بین انسان با محیط طبیعی حداقل برساند و بالاخره آنکه چگونه رابطه

 شده است. 

شهرسازی پرداخت،  ا نخستین کسی که به بیان اصولی در زمینهعمل آمده است، نخستین شهرساز و یبنا به تحقیقاتی که به

زیست. اصول پیشنهادی این شخص، شهرسازی را بیشتر قبل از میلاد می 481بود که در حدود سال « هیپوداموس»نام  شخصی به

 دامنه همه،اده است. بااینتوجه قرار دتیاجات روزمره به نحوی ساده مورداح از لحاظ تأمین آسایش ساکنین آن و از نظر تهیه

صنعت و  ترین دلیل آن را توسعهتوان مهمرسد که میپیدایش تحولات امروزی دانش شهرسازی، به قرن نوزدهم میلادی می

 مشکلات ناشی از آن دانست. 

های مختلف و تئوریبود که شهرهای بزرگ پیوسته رو به رشد نهادند. در این مورد  0871در اواخر قرن نوزدهم و در حدود سال 

ریزی شهر را های طرح و برنامهترین تئوریترین و معروفشهرها ارائه شده است. ذیلاً مهم های گوناگونی جهت رشد و توسعهطرح

 دهیم.مورد مطالعه قرار می

 کامیلو زیته و رفرم شهرها  -2-1-1

های هنری قرون کار را در بازگشت به شیوه چاره« هرسازیش»نام ، کامیلو زیته شهرساز اطریشی، در کتاب خود به0889در سال 

جای مراکز شلوغ شهر، های مسکونی بهتوان به ایجاد باغچه در حیاط آپارتمانوسطی پیشنهاد نمود. از پیشنهادات زیته می

رد کره کرد. او تصور میخیابان، اشا های عمومی برای حفاظت آنها در مقابل سروصدایبرپاداشتن دیوارهای بلند در اطراف پارک

 توان با وسایل قرون وسطایی مسائل عصر صنعت را حل کرد.می

 اتو واگنر و ایجاد فضاهای باز در محلات -2-1-2

بین بود. او عقاید خود را هنگامی ابراز داشت که تأثیرات ( به نسلی تعلق داشت که سخت به صنعت خوش0840 -0908اتو واگنر )

های رهایی از های مسکونی شهر، یکی از راهای خود رسیده بود و فکر ایجاد نواحی سرسبز و خرم در قسمتعقاید زیته به منته

بینی نموده بود که حوزه آن را رسید. واگنر فضایی باز و نسبتاً وسیع را در مرکز محله پیشنظر میها بهزشتی موجود در این قسمت

-خوش سودجویی زمینیابند تا قیمت زمین دست« مالکیت عمومی»شد نواحی شهر  نامید. واگنر خواستارمحله می« مرکز تنفس»

 بازان قرار نگیرد و نظارت بر گسترش شهر میسر باشد. 
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 مانندابنزر هاوارد و شهرهای باغ -2-1-8

مانند خود، رهای باغانگلیسی پیشنهاد شد. هاوارد در طرح شه« ابنزر هاوارد»، توسط 0898مانند، در سال فکر ایجاد شهرهای باغ

گرفتند و بین متحدالمرکز تصویر کرد. بناهای عمومی شهر در مرکز این دوایر در دور میدانی قرار می صورت چند دایرهشهر را به

هکتار  1411گرفت. شهر پیشنهادی هاوارد دارای وسعتی حدود متر قرار می 035میانی و بیرونی خیابان اصلی شهر به عرض  دایره

 یابد.آن به مسکن اختصاص می 6/0که  است

 پاتریک گدس( ه وحدت شهر و محیط طبیعی آن )نظری -2-1-1

تکامل »مطالعه قرار داد و در کتاب تحقیق خود به نام بار شهرهای بزرگ دنیا را مورد، برای اولین0905در سال « یک گدسپاتر»

را « نمایشگاهی از شهرها»در این کتاب تصویر مشهوری موسوم به  آنها سخن گفت. از مسائل، مشکلات و آینده« تدریجی شهرها

نظر گدس شهر از محیط طبیعی توان دید که در آن گدس رشد طبیعی شهرها را مورد مطالعه قرار داده و تصویر کرده است. بهمی

و هوایی آن مورد  وضعیت طبیعی و آبتوان به ساختمان آن پی برد که ناپذیر است و تنها وقتی میوجود آمده، جداییکه در آن به

 مطالعه قرار گیرد. 

 ماتا(  سوریا ایه شهرهای نوارمانند )نظری -2-1-1

-، تئوری خود را بر شهرهای نوارمانند عرضه داشت. در طرح وی، شهر در امتداد خطوط تراموا به0881در سال « ماتا سوریا ای»

نیز، در طرح خود « لوکور بوزیه»گیرند. نی و صنعتی، در دو جانب این خطوط قرار مییابد و نواحی مسکوصورت نوارمانند ادامه می

 بینی کرد. ای پیشاین شهر را در امتداد جادهه از همین فکر الهام گرفت و بسط آیند« دیهسن»برای 

 تونی گارنیه(ه شهر صنعتی )نظری -2-1-0

نفر ارائه داد و آن را شهر صنعتی نامید.  35111هر کامل برای سکونت فرانسوی به ابتکار شخصی خود طرح یک ش« تونی گارنیه»

ها و غیره، کاملاً از یکدیگر جدا هستند، و گاهدر کوی صنعتی پیشنهادی وی، عوامل مختلف شهر، محل کار، محل سکونت، تفریح

آهن در داخل شهر و در زیر راه سازد. در طرح گارنیه خطوطکمربندی سبز، قسمت صنعتی شهر را از قسمت اصلی آن جدا می

شدند. شهر صنعتی راهی فراپای بسیاری از کسانی گذاشت که در پیشرفت بنا میارگ ها در میان پشدند، و خانهزمین کشیده می

 اند. در حقیقت، شهر صنعتی بذر شهرسازی معاصر را واجد بود. شهرسازی معاصر مؤثر بوده

 کلرنس پری(  هطرح واحدهای خودیار )نظری -2-1-9

 هایی به شرح زیر بیان کرد:نظریه خود را با ویژگی 0916در سال « کلرنس پری»

های مسکونی بگذرند بلکه باید در محیط پیرامون و اطراف آمد نبایستی از میان بافتوهای پررفتهای اصلی و راهشبکه -0

 وجود آیند. واحدهای مسکونی به

 بست و با وظایف سبک طراحی شوند.های بنصورت کوچهت که بههای داخلی بهتر اسراهه شبک -1

 نفر است.  5111ابتدایی و جمعیت ه های مسکونی بر مبنای یک مدرسجمعیت محله -3

 ابتدایی باشد. ه این واحدهای خودیار بهتر است که به مرکزیت یک مدرس -4

 شود. متر مربع( تعیین می 4111ایکر برابر ایکر )هر  061حدود اشتغال فیزیکی یک واحد خودیار تقریباً  -5

 ات رفاهی بهتر است در کمترین فاصله به دبستان قرار گیرد. متأسیسات و خد -6

 ای برای زندگی )طرح کلارنس اشتاین(ناحیه -2-1-4

 مشخصات کلی در طرح کلارنس اشتاین به شرح زیر است: -0

 صورت پیاده است. دود نیم مایل و بههای جنبی آن حابتدایی و پارک همدرس محدوده -1
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 زند. های اصلی در اطراف واحد همسایگی ایجاد شده و آن را دور میخیابان -3

 آید. وجود میمسکونی و غیرمسکونی در داخل به هداگانجهای بخش -4

 ابتدایی را تأمین سازد.  های گسترده باشد که خدمات مدرسجمعیت به اندازه -5

 آید. وجود میای در نقاط مختلف محله بهها و خدمات محلهوشگاهبعضی از فر -6

 طرح رادبرن )سازمان عمومی(  -2-1-7

ریزی نیوجرسی، پیشنهاد یک نظام برنامهای رادبرن در در طرحشان برای یکی از نواحی حومه« کلارنس اشتاین»و « هنری رایت»

های بزرگ مسکونی است که بر مبنای جدایی ترافیک پیاده و بلوک هنها ایدآ برای نواحی مسکونی را عنوان نمودند. اساس نظریه

 بست، رادبرن را تحت کاربرد خود قرار داده است.راه بن سواره قرار دارد. یک شبکه

شهرهایی در جوامع متروپلیتن )مادرشهر( بوده است. طرح رادبرن برای جمعیتی حدود هدف از ایجاد طرح رادبرن، ایجاد باغ

 باشد. متر می 811هر واحد از مرکز دبستان تا شعاع  نفر در سه واحد خودیار در نظر گرفته شده و محدوده 15111

 طرح لوکور بوزیه  -2-1-10

طرحی را در رابطه « بوزیه لوکور»با توجه به عصر ماشین و در نظر گرفتن نیازهای جوامع شهری در دوران پس از انقلاب صنعتی، 

-ارائه داد. در طرح لوکور بوزیه، بخش مرکزی شهر پاسخگوی مناسبی جهت تراکم ترافیک شهر به 0911ا در سال با ساخت شهره

کافی است. در این طرح یک سیستم  هسازد که در آن فضای سبز و فضای باز به اندازرود و جابجایی مردم را میسر میشمار می

شود. در این طرح ط آهن نیز به ایستگاه مرکزی در قلب شهر منتهی میخطو خط آهن نیز جهت شهر در نظر گرفته شده و همه

 نفر در هکتار در نظر گرفته شده است.  3111های مسکونی تراکم جمعیت در قسمت

 طرح )فرانک لوید رایت(  -2-1-11

طرح لوید رایت،  ت محدودهشد. مساحمتر مربع )یک ایکر( در نظر گرفته می 4111در طرح لوید رایت در مقابل هر خانوار حداقل 

نقاط شهر پراکنده شوند. ولی این  طور یکنواخت در همهها بهکند که تمام فعالیتباشد. لوید رایت پیشنهاد میدو مایل مربع می

 سفر به حداقل کاهش یابد.  طرح در صورتی قابل اجرا است که زمان و هزینه

 های ساخت شهر نظریه -2-2

 ارنست برگس( همتحدالمرکز )نظریساخت دوایر  -2-2-1

مرکزی به طرف خارج شهر صورت گرفته و  شهر از ناحیه برگس بر این اصل استوار است که توسعه الگوی ساخت شهر در نظریه

 دهد.تعدادی مناطق متحدالمرکز را تشکیل می

 همر هویت(  هساخت قطاعی شهر )نظری -2-2-2

دوایر  دیلی در جهات مختلف نظریهدرواقع ساخت قطاعی شهر، تغییر و تع

ساخت قطاعی  هدوایر متحدالمرکز در نظری متحدالمرکز است. برخلاف نظریه

بودن مناطق داخلی خود را ای شکلتوانند برای همیشه دایرهشهر، شهرها نمی

مساعدی را جهت توسعه  ای زمینهحفظ کنند. بلکه حالت قطاعی بیش از دایره

 عنوان راهنما، مطالعهتواند بهخانه میاین نظریه عامل اجاره آورد. دردست میهب

های شعاعی از مرکز شهر به شهر را عملی سازد. در ساخت قطاعی شهر، راه

های شهری را ها، قیمت زمینشود و عامل دسترسی به این راهاطراف کشیده می

 کند.در مناطق مختلف شهر تعیین می



   

 

 ریزی شهریتحولات تاریخی شهرسازی و برنامه/ فصل دوم 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 ای شکلساخت ستاره -2-2-8

نمایند و از جهات مختلف شهر های شهری به اطراف شهرها، به یک شکل عمل نمیحرکت جمعیت، تأسیسات، صنایع و سازمان

ها و های تند، تپهشهر، وجود موانع طبیعی مانند شیب گیرد. در مقابل توسعهمقیاس صورت نمیمرکزی شهر، به یک سوی ناحیهبه

-هایی را بهکند و یا درصورت توسعه، مشکلات و افزایش هزینهشهر یا بدان جهت توسعه پیدا نمی ها، عامل بازدارنده است؛ لذاکوه

 گیرد.این نوع شکل شهر تحت تأثیر وجود عوامل نامنظم و نامساعد طبیعی شهرها شکل می ،دنبال دارد. درواقع

 

 ایساخت چندهسته -2-2-1

داخل شهرها از طریق مسیرهای  ها درگ امروزی استوار است، که این هستهای بودن شهرهای بزراساس این تئوری بر چندهسته

شهر  شود که در اطراف خود به توسعههایی اطلاق میفعالیت شوند. عنوان هسته در این نظریه به همهنقل به هم مرتبط میوحمل

های اصلی تلاش دارند. ها و راهآهنی در طول راههایفروشی، بیشتر به تشکیل هستهعنوان مثال تأسیسات عمدهبخشد. بهامکان می

 آورند. وجود میهجدیدی را ب های شهر، هستهای حاشیهصنایع سنگین شهر، در منطقه
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 ساخت عمومی شهرها )رابرت دیکنسن( -2-2-1

 های ساخت شهر به قرار زیر است:رابرت دیکنسن، محدوده هبراساس نظری

 ز و بخش قدیمی شهرمرکزی: شامل مرک الف( منطقه

 مسکونی که صنایع سبک را نیز در خود جای داده است. ب( منطقه میانی: شامل منطقه

 های عمومی است. آید دارای فضای پروسعت و پارکشمار میبیرونی: این منطقه که اصولاً یک منطقه مسکونی به پ( منطقه

 شهرمرزهای ده اشهر ی ت( حاشیه

 ساخت طبیعی شهر -2-2-0

های فرهنگی مردم، صورت که مشخصات طبیعی شهر و خصیصهجغرافیایی شهر استوار است. بدین هایاین نظریه، بر مبنای ویژگی

 نماید. طبیعی شهر را معلوم می ساخت حوزه

 ساخت خطی یا کریدوری -2-2-9

 ها و یا در مسیر های آبی یا رودخانهاین نوع شهرها، معمولاً در مسیر راه

آهن شکل گرفته و توسعه های اصلی و راهها و جادههای اصلی ارتباطی و راهشبکه

وجود بههای اخیر شهری را در سال هیابند. این طرح، یکی از عوامل اصلی توسعمی

های جدید و خطوط آهن، توأم و با های آن را شاهراهبندی و قالبآورده و اسکلت

 اند.هم شکل داده

 شهری هتوسعهای مختلف طرح -2-8

های بسیاری ارائه گردیده است تا بتواند به طرح آنها، طرح قاعدهرویه و بیروزافزون شهرها و جلوگیری از رشد بی با توجه به توسعه

 یم:ینماهایی از آنها اشاره میای برای شهرها بینجامد. ذیلاً به نمونهای منطقهو نقشه

 ای )شعاعی(شهر ستاره -2-8-1

آید و از طرفی وجود موانع و وجود میهای مختلف شهری بههای اصلی و پررفت و آمد که در مسیرشان معمولاً فعالیتراه هوجود شبک

 ای در طول شبکههای فیزیکی مثل کوه، دره و نظیر آنها ممکن است که به شهر شرایطی را تحمیل کند که بافتی ستارهمحدودیت

وجود آید. های ارتباطی بههای اطراف آن، اماکن مسکونی با سلسله مراتبی از شبکهحوالی و محدوده خود بگیرد و درهای اصلی بهراه

آورد. در این فراهم میارگ کاری و پفضاهای سبز، جنگل ها بهترین موقعیت را جهت توسعهدر این طرح اراضی بین فواصل بین شعاع

 گردند.های منشعب از مرکز شهر پخش میر طول شعاعطرح شهر دارای یک مرکز اصلی بوده و مراکز فرعی د

های گیرند که این مشکل فقط با ایجاد اتوبانهای شهری از یکدیگر فاصله میشهر، شعاع از جمله معایب این طرح آنکه با توسعه

 کو و کپنهاک بوده است. سازد. این طرح پایه و اساس طراحی شهرهای واشنگتن، مستوسعه را ممکن می حلقوی مرتفع شده و ادامه
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 شهر اقماری -2-8-2

شهر  مرکزی و داخلی شهر ایجاد شده و نواحی پیرامون و حومه های اصلی اقتصادی و تجاری در هستهدر این طرح معمولاً فعالیت

شد را به اقمار شهر واز ترافیک و آمد دار اسکان قسمتی از جمعیت خواهد بود. همچنین این طرح قادر است که حجم زیادیعهده

پذیر شود، این مورد توسط ها امکانجای آنکه ادامه توسعه از طریق شعاعای، بهاصلی منتقل کند. در این طرح بر خلاف شهر ستاره

 گیرد. مبتکر این نظریه راطور کامل از شهر اصلی نیز جدا هستند، صورت میشوند و بههای اطراف منتهی میهایی که به شهرکراه

 او مبنایی جهت ایجاد نوشهرهای انگلیسی شد.  دانست که نظریه« ابنزر هاوارد»توان می

 شهر خطی -2-8-8

ر در قرن نوزدهم عنوان گردید. این طرح د ( و0844 -0911از اهالی اسپانیا )« سوریا ای ماتا» وسیلهخطی، به سعهاساس طرح تو

-شهر را به تبعیت از راه توجه قرار گرفت. طرح خطی توسعهنگ جهانی دوم مورددوران پس از ج توسعه و بازسازی شهر لندن، در

هایی کشاند. اساس طرح خطی بیشتر برای راههای آبی به صورت خطی و در نواحی اطراف این مسیرها میها، کانالآهن، شاهراه

شهر موجب  شوند. در این طرح توسعههی میهای مختلف شهر منتهای فرعی دیگری منشعب شده و به قسمتاست که از آنها راه

سازد. یکی از مزایای طرح مورد شهر را با فقدان مرکزیت روبرو میشود. و همینف آن از مرکز شهر میگرفتن از نواحی مختلفاصله

 زا باشد، وجود ندارد. ای که تراکمخطی آن است که در هیچ جای شهر، مرکز عمده

 
 شمای کلی طرح خطی

 شهر گسترده )شطرنجی(  -2-8-1

های متعدد، گسترش شهرها و ها و ساختن جادهراه شبکه این طرح متأثر از افکار دانشمندان آمریکایی است. در این طرح با توسعه

شود، عدم وجود سیمای شهری در شود. آنچه که در طرح گسترده مشاهده مینواحی جمعیتی آنها به صورت پراکنده پیشنهاد می

فرانک »کند. از طور یکسان و هماهنگ ادامه پیدا میتأسیسات و خدمات شهری در همه جای شهر به شهر است. زیرا همهمرکز 

هایی است که در نقاط مختلف ترین مشکل این طرح وجود فاصلهآید. بزرگعنوان واضع این طرح سخن به میان میبه« لوید رایت

 آن وجود دارد. 

ها را ای نامحدود خواهد بود. در این طرح سلسله مراتب خیابانشهری است و در حقیقت دارای توسعه طرح گسترده فاقد مرکزیت

در کشورهایی مثل چین، ژاپن و مصر )کاهون( خی طرح گسترده، از دوران باستان پذیر نمود. از نظر تاریراحتی امکانتوان بهمی

 دارای سابقه است. 

 
 ستردهگمدل 
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 کهکشانشهر در مدل  -2-8-1

ای طرح را فضای سبز ای نیز مشهور است. نواحی حاشیههسته مبتکر این طرح ابنزر هاوارد است. این طرح به نام طرح گسترده

توانند به صورت عمود برهم و یا به طور مورب ایجاد شوند. در این بافت، تمرکز ها میهای ارتباطی، راهکند. از نظر شبکهاحاطه می

ز نواحی وجود دارد. این طرح در حقیقت همان طرح گسترده است اما به اندازه کافی از دقت طرح گسترده شهری در بعضی ا

-های مورب ایجاد شود، فاصلههای گسترده و متمرکز است. چنانچه طرح کهکشان با شبکهبرخوردار نبوده و طرحی بینابین از طرح

 ها را کاهش خواهد داد. 

 طرح مکمل مدل کهکشان -2-8-0

 
 موربهای غیرای با شبکهمدل گسترده هسته   های موربای با شبکهمدل گسترده هسته

. متعددی تشکیل یافته استدهد، بیشتر در شهرهای بزرگ کاربرد دارد. شهر از مراکز را تشکیل می« ویکتور گروئن»این طرح که اساس نظر 

 یابند. های ارتباطی به یکدیگر پیوند میشبکه وجود آورده و به وسیلهکه هرکدام واحدهای دیگری را به

 
 طرح مکمل مدل کهکشان

 ایشهر در مدل حلقه -2-8-9

-آن، فضای شهری گسترش مینقل وورد و در امتداد خطوط اصلی حملآوجود میهای شهری بهتادور بافت را گرهدر این طرح دور

ها شکل ارتباطی و فعالیت شود. در این طرح، با توجه به اینکه شبکهمیخطی شهر را یادآور  حقیقت این طرح، توسعهیابد. در

 ددیگر نبای ای از شهر از نقطهگیرند، هیچ نقطهای به خود میای یا زنجیرهحلقه

های شهری بتوانند در زیادی داشته باشد، تا مشاغل و مراکز مختلف فعالیته فاصل

خود بپردازند. بعضی از شهرهای  ای شکل به ایفای نقشطول این محیط دایره

اند و شهرهایی نظیر هارلم، آمستردام و اتراخت هلند براساس این طرح پیاده شده

کنند. در این طرح فشردگی و تراکم در تمام تا حدی با این طرح مطابقت می

 گردد.فعال شهری تقسیم و پخش می ها، میان مراکززمینه

 
 مدل حلقه ای 
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 شهر در مدل متمرکز -2-8-4

توان این مدل را مشاهده کرد. اگر مدل گسترده توجهش به پراکندگی اجزای شهر بود، در این طرح می« لوکور بوزیه»آثار  در

توجه به تمرکز آنهاست. در طرح متمرکز سیستم حمل و نقل شهری عمودی خواهد بود. این به معنای تمرکز شهر  برعکس، نقطه

 باشد.افت گسترده میدر یک نقطه خاص است، که درست برخلاف ب

 
 شهر در مدل متمرکز

 محوری باروکه شهر در مدل شبک -2-8-7

های نمادی )سمبولیک( مهم نحو شکل خواهد گرفت که نقاط مسلط در یک پهنه، شهر را تشکیل داده و ساختماناین مدل بدین

گردند. هر مناسب است، به یکدیگر متصل میمده شهای اصلی که برای ترافیک عها توسط خیاباندهد. این کانونرا در آن قرار می

این طرح به دنبال رسیدن به یک احساس یگانگی )در عین تنوع( در سراسر بافت شهر است. این فرم یک تأثیر بصری قوی ایجاد 

هایی رکزی و استراتژیگذارد. از نظر تاریخی، این مدل روشی برای بیان قدرت ممیرا برای انجام اقدامات نهادی بازکند و زمینه می

توان در اقدامات هاسمان برای شهر پاریس و آنها را می دست آوردن عظمت بصری و قدرت کنترل شهر بوده است که نمونههبرای ب

های بزرگ یا مادرشهرها( مناسب نیست زیرا سمبلیا در شهرهای رم و واشنگتن مشاهده نمود. این مدل برای شهرهای بزرگ )

 ی بهتری دارد. یاندازه قابلیت اجرا، یا در برابر عظمت شهر ناچیزند، ولی در شهرهای میانمعدود هستند

 
 شبکه محوری باروک لمد

 ریزی شهری در ایران تاریخی شهرسازی و برنامه پیشینه -2-1

 های کلی شهرسازی و عوامل تأثیرگذار بر آن ویژگی -2-1-1

کشاورزی وسیعی داشتند یا اینکه از نظر  کرانهآمدند که پسوجود میاً در نقاطی بههای گذشته در ایران شهرها عمومدر زمان

 شد. وسعت و اهمیت شهرها به عوامل مساعد طبیعی بسیاری وابسته بود. اما به تدریج با توسعهراحتی از آنها دفاع میامنیتی به

های حدود زیادی کاهش یافته است. برای آگاهی بیشتر، ویژگی فناوری و استفاده از تجهیزات فنی، نقش عوامل محیطی و دفاعی تا

 توان برشمرد:کلی شهرسازی را به شرح ذیل می



  

 

 ریزی شهری )مبانی و ایران( برنامه 

 

11 

 

 

 

ی خارجی و داخلی نقش هاتوجه به عامل دفاعی و تأمین امنیت: در احداث و توسعه شهرهای ایران، توان دفاعی در مقابل یورش

های رقیب ایران( و یا عوامل داخلی منیت شهرها شامل عوامل خارجی )قدرتا ای داشت. عوامل تهدیدکنندهکنندهبسیار تعیین

 )ایلات عشایر و کوچنده( بودند. 

 بساای در استقرار و توسعه شهری داشت، چهکنندهته نیز مانند امروز آب نقش تعیینتأکید بر وجود منابع آب مطمئن: در گذش

ویت »اند، که شهر تاریخی سیراف در جنوب ایران از آن جمله است.ویرانی شده رفتن منابع آبی دچارشهرهایی که به علت از بین

برد. وابستگی شهرها نام می« تمدن آبی»ها به عنوان داند و از این تمدنهای مشرق زمین را به وجود آب وابسته میتمدن« فوگل

بیشتر به این علت است که در گذشته بسیاری از به منابع آبی نه تنها به علت نیاز شهرنشینان به آب آشامیدنی است، بلکه 

بردند و برای این منظور به آب نیاز داشتند. بر این های اطراف شهرهای خود را به زیر کشت میشهرنشینان کشاورز بودند و زمین

 توان به روابط میان شهر و آب از دو جنبه اشاره کرد:اساس می

 شهریالف( نیاز مستقیم شهر به آب برای مصارف 

 شهرها ب( نیاز غیرمستقیم شهرنشینان به آب برای آبیاری مزارع واقع در حاشیه

های کلی گزینی در ادوار مختلف از ویژگیاجتماعی: رعایت و تأکید بر انواع جدایی گزینی عملکردی وتأکید بر رعایت جدایی

ساسانیان براساس منزلت اقتصادی و  در دورهگزینی گیری شهرها نقش داشته است. به جداییشهرسازی بوده که در شکل

گزینی در  گرفت. شکل دیگری از جداییاجتماعی، در دوره اسلامی براساس باورهای دینی میان مسلمانان و غیرمسلمانان انجام می

گزینی از دید  ترین شاخص جداییگرفته که به جدایی قومی معروف است. اما مهمیران بر مبنای مصالح سیاسی انجامشهرهای ا

دژ(، بازار و ربض های شارستان، ارگ )کهنگزینی عملکردی است که بر این اساس شهرها به حوزهریزی شهری، جداییبرنامه

 شد. تقسیم می

عامل توسعه ویژه، جایگاه خاصی  ها به منزلهها: در شهرسازی ایران و تاریخ تحولات شهری آن، توجه به پایتختتأکید بر پایتخت

های اجتماعی، اقتصادی و دارد. در تاریخ ایران پایتخت همواره مرکز نوآوری، انباشت سرمایه، تجمع قدرت و تمرکز خلاقیت

ترتیب که استقرار نیروهای توانمند اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، نظامی و ... باعث رونق اقتصادی در این است. بدینفرهنگی بوده 

 شد. شهرها می

های گذرگاهی شهرها هرچند ممکن بود ضوابط و قانونمندی گذرگاهی: در گذشته احداث شبکه در ساخت شبکه رعایت اصول کلی

 خاصی نداشته باشد، تابع اصول کلی به شرح ذیل بود:

 شد. طور مستقیم به بازار ختم میرو پس از ورود به شهر تقریباً بههای اصلی کاروانالف( راه

 دژ به علت رعایت اصول ایمنی و امنیتیسترسی و ورود به کهنهای دبودن راهب( محدود

 های تنگ و باریک به علت ملاحظات دفاعیکردن به کوچهپ( بسنده

 ها به علت ملاحظات دفاعیبست و پرپیچ و خم در سطح کوی و برزنهای بنت( استفاده از کوچه

 اقع بحرانیهای زیرزمینی یا مخفی برای گریز از شهر در موث( احداث راه

 های مسقف در شهرهای مناطق گرمسیری یا پربارانج( احداث برخی گذرگاه

شد. رعایت بعضی ضوابط و اصول کلی معماری و شهرسازی: در شهرسازی و معماری به بعضی از ملاحظات بومی و محلی توجه می

ی و اعتقادات و تغیرهای مصالح ساختمانی، دانش فنکه معماری رایج و شهرسازی در هر شهری وابسته به آن تابعی بود از مطوریبه

باورهای دینی باعث شد که در دوران قبل از اسلام، شهرها به تبعیت از چهار جهت اصلی و یا چهار  ،طور مثالباورهای دینی. به

شد. هایی منجر میشیوه شدند. استفاده از معماری متنوع برای سازگاری با شرایط محیطی به ابداعدروازه به چهار بخش تقسیم می

های خانوادگی از های دزفول. همچنین ملاحظات ایمنی و حقوقی، تفکیک حریمدار در ورودی خانهمانند ساخت دهلیزهای زاویه

 فضاهای دیگر در اصول و ضوابط معماری و شهرسازی مؤثر بود. 
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 شهرسازی جدید ها در زمینهنخستین اقدام -2-1-2

 قاجار ی دورههااقدام -1-9-1-0

شاه فتحعلی های دورهشهری و شهرسازی دانست. اقدام انتخاب تهران برای پایتخت قاجارها را باید نقطه عطفی در تاریخ توسعه

عمده در همین ارتباط یعنی بسترسازی طورشک و قصرهای بزرگ و کوچک بود، بهقاجار هم، که ساخت تعدادی عمارت و کو

 توسعه رفته است. جانشین وی محمدشاه قاجار هم با احداث نهر آب کرج و انتقال آب آن به تهران زمینهفضاهای حکومتی انجام گ

های محوری، نخستین تحولات در زمینههای سنتی، یعنی پایتختهای جدید را فراهم ساخت. با تأکید بر همان ویژگیبعضی محله

شاه( با تخریب حصار و برج و باروهای قدیمی و احداث ناصرالدیندوره ) م گرفت. در اینشاه انجاناصرالدیندوره شهرسازی در 

شاه با ورود اولین اتومبیل به ایران تر مربع رسید. در زمان مظفرالدینهای جدید، مساحت شهر از سه به نوزده کیلومحصار و دروازه

تجهیز  و شهرهای بزرگ افزایش یافت و ضرورت تعیین و روی رجال و اشراف قاجار از وی به تدریج تعداد اتومبیل در تهرانو دنباله

 جدید بیشتر شد. نقلیه شد وسیلهوهای شهری برای آمدخیابان

 پهلوی های دورهقداما -1-9-1-1

های شهری، بدون در طرح ریزی شهری از طریق تهیهآوردن به برنامهشهرنشینی در ایران و ضرورت روی درک علل توسعه

ترین چالش اجتماعی در تاریخ توان مهممشروطه و تأثیر آن در این فرآیند ممکن نیست. در واقع مشروطیت را می گرفتن نقشنظر

ان با فرهنگ اصلی آن تأسیس دارالفنون و اعزام نخستین دانشجویان به خارج و بازگشت آن شمار آورد. که نقطهمعاصر ایران به

د. در این زمان عناصر شهری جدید، جایگزین عناصر شهری سنتی شد. در زمان کردن آن در ایران بوغربی و سعی در پیاده

رضاشاه، تا پیش از تأسیس بلدیه، تقریباً امور اجرایی و مدیریت شهر زیر نظر داروغه و کارگزاران زیردست وی قرار داشت. رضاشاه 

توان نخستین اقدام برای نهادینه کردن قع تأسیس بلدیه را میها، بلدیه یا شهرداری را جایگزین آنها کرد. در واخانهبا انحلال داروغه

 ها با هدف برقراری امنیت در شهرها انجام گرفت. مدیریت شهری در کشور دانست. در این زمان همچنین تأسیس شهربانی

های از بافت عبور آنها های اصلی ونتهیه شد. احداث خیابا« هاخیابانه نقش»تغییرات شهری به نام  اولین نقشه 0319در سال 

فضایی  اروپا الهام گرفته شده بود. توسعه 0911 در دهه« هوسمان»شهرسازی  قدیمی نمادی از نوگرایی بود که در آن از شیوه

غیرهندسی و  های قدیم با شبکهدسترسی شطرنجی یا چلیپایی در مقابل بافت های مهندسی و غالباً شبکهجدید با طرح و نقشه

سالاری جدید و تمرکز این بناها در اطراف و باروها و ساخت بناهای عمومی برای استقرار دیوان م قرار گرفت. تخریب برجنامنظ

هایی که در رضاشاه و دگرگونی میادین شهر در این دوره انجام شد. تغییر الگوی زیست و معیشت در جامعه شهری ایران در دوره

ساخت. با ها منتفی میایجاد شده بود، وجود حصارها و برج و باروها و زندگی بسته را در محلهسیما و عملکرد بسیاری از شهرها 

این روند موجب شد که  ها از هم پاشید. مجموعههای مختلف نظام سنتی محلهها از میان محلهتخریب برج و باروها و عبور خیابان

یل شود. این دگرگونی در شرایطی صورت گرفت که بسترسازی زیست و معیشت شهری از شکل بسته و سنتی به شکل باز تبد

 بیش فراهم شده بود. وهای سنتی،کمکم تغییر در بدنهستمالی و اعتباری و مشارکت مردمی یا ده فرهنگی، پشتوان

 

 ای سراسری فصل دومسؤالات چهارگزینه

 (49)سراسری  از دانشمندان زیر است؟یک کدامهای بزرگ مسکونی از بلوک ایده -0

 ( تونی گارنیه4 ( رادبرن3 ( لوید رایت1 ( اشتاین0

 (49)سراسری  شهرهای بزرگ و رفع مشکلات آنها کدام است؟ رویهشده برای جلوگیری از گسترش بیترین راه حل اعمالمناسب -1

 های ارتباطیراه( ایجاد 4 ( انتقال صنایع مزاحم3 نشینی( جلوگیری از حاشیه1 های اقماری( ایجاد شهرک0

 (49)سراسری  از افراد زیر اولین نقشه تهران تهیه گردید؟یک کدامبه کوشش  -1

 ( مستوفی الممالک4 ( اعتضادالسلطنه3 ( امیرکبیر1 ( اعتمادالسلطنه0
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 (49)سراسری  های تاریخی بعد از اسلام تجدید گردید؟از دورهیک کدامای در گزینی محلهیینظام طبقاتی و جدا -9

 ( صفاریان4 ( سلجوقیان3 بویه( آل1 ( سامانیان0

 (49)سراسری  از الگوهای زیر مشابه است؟یک کداممدل شهر همدان در ایران به  -3

 ( گسترده )شطرنجی(4 ( خطی )کریدوری(3 ای )شعاعی(( ستاره1 ( کهکشان0

 (49)سراسری  از شهرها بوده است؟شهرهایی برای جوامع کدام دسته هدف از ایجاد طرح رادبرن، ایجاد باغ -5

 ( مادرشهرها4 ( شهرهای متوسط3 ( شهرهای کوچک1 های اقماری( شهرک0

 (49)سراسری  باشد؟وقت برای رسیدن به محل کار در تعیین مرزهای متروپلیتن )مادرشهر( چند دقیقه می وسط صرفمت -1

0 )05  1 )11 3 )15 4 )31 

 (49)سراسری  ت کالبدی شهرها، کدام اثر عمده را بر جای گذاشت؟بندی جدید بر بافتحمیل شبکه -1

 ( گسیختگی همبستگی کالبدی4 ( توسعه فضای شهر3 ( ایجاد محلات جدید1 ( افزایش جمعیت0

 (48)سراسری  ریزی شهری معرفی کرد چه کسی بود؟شناختی را در برنامهنخستین کسی که مفاهیم جامعه -9

 ( گیریفیت تیلور4 ( سر پاتریک گدس3 رایت( هنری 1 ( لوکور بوزیه0

 (48)سراسری  یکپارچه شهر مطابقت دارد؟ ریزی شهری با هویت تاریخی و توسعههای زیر در برنامهاز نظریهیک کدام -01

 ( نوگرایی یکپارچه4 ( گسترش فضایی3 ( رشد شهر از درون1 ( رشد شهر از برون0

 (48)سراسری  است؟ فرم شهر باستانی تخت سلیمان کدام -00

 ( چندضلعی4 ( مربع3 ( مستطیل1 ( مدور0

 (48)سراسری  دانست؟از دانشمندان و شهرسازان، برای اولین بار تطابق شهر مدرن را با احتیاجات ساکنین آن ضروری مییک کدام -01

 ( کلارنس اشتاین4 ( ابنزر هاوارد3 ( اتو واگنر1 ( کامیلو زیته0

 (48)سراسری  ا شطرنجی متأثر از افکار دانشمندان کدام کشور است؟طرح شهر گسترده ی -01

 ( فرانسه4 ( اسپانیا3 ( انگلیس1 ( آمریکا0

 (48)سراسری  ریزی و طراحی و احداث گردید؟شهر پوشنگ توسط چه کسی برنامه -09

 عباس( شاه4 ( اسکندر3 ( کوروش1 شاپور( 0

 (48)سراسری  گردد؟های ارزشمند شهر مین زمینشدیک از انواع رشد شهری موجب ضایعکدام-03

 ( رشد پیوسته4 ( رشد پراکنده3 ( رشد نواری1 ( رشد ناپیوسته0

 (49)سراسری  قانون تعریض و توسعه معابر در چه سالی تدوین شد؟ -05

 ه.ش 0311( 4 ه.ش 0304( 3 ه.ش 0301( 1 ه.ش 0319( 0

 (49)سراسری  ریزی شهرهای جدید و سنتی است؟هاز موارد زیر تفاوت عمده در برنامیک کدام-01

 ریزی شهر جدید تقدم شهرسازی بر شهرنشینی است. ( برنامه0

 ریزی شهرهای جدید تقدم شهرنشینی بر شهرسازی است. ( برنامه1

 گردد.ریزی شهرهای سنتی عملی ارادی محسوب می( برنامه3

 شینی است. ریزی شهرهای سنتی تقدم شهرسازی بر شهرن( برنامه4

 (49)سراسری  مفهوم خیابان در کدام دوره جنبه کالبدی یافت؟ -01

 ( پهلوی دوم 4 ( پهلوی اول3 ( قاجاریه1 ( صفویه0
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 (49)سراسری  تعیین شده در شکل روبرو به چه مفهوم است؟ 1ای که با شماره مطابق نظریه قطاعی، منطقه -09

    ( منطقه مسکونی با درآمد کم0

 ه مسکونی با درآمد بالا( منطق1

    فروشی و صنایع سبک( عمده3

 ( منطقه مسکونی با درآمد متوسط4

 

 

 (49)سراسری  ریزی شهری معرفی کرد، کیست؟شناختی را در برنامهاولین کسی که مفاهیم جامعه -11

 ( سر پاتریک گدس4 ( سر ابنزر هاوارد3 ( لوئیز مامفورد1 ( هنری رایت0

 (49)سراسری  نظران زیر طراحی شد؟از صاحبیک کدامتوسط « ندیگار یا چندیگرچا»شهر جدید  -10

 ( لوئیز مامفورد4 ( لوکور بوزیه3 ( ابنزر هاوارد1 ( گدس0

 (49)سراسری  است.  ..........................شهرک رادبرن یک  -11

 ( واحد همسایگی4 ( شهر صنعتی3 ( شهر نواری1 شهر( باغ0

 (49)سراسری  حدهای خودیار کلارنس پری مساحت یک واحد خودیار چند ایکر بود؟در طرح وا -11

 ایکر 061( 4 ایکر 051( 3 ایکر 041( 1 ایکر 031( 0

 (49)سراسری  های بلند کیست؟پدر شهرهای متراکم و ساختمان -19

 ( فرانک لوید رایت4 ( تونی گارنیه3 ( لوکور بوزیه1 ( اشتاین0

 (48)سراسری  پردازان زیر ابراز شد؟از نظریهیک کدامزدایی از شهرهای بزرگ توسط  شهری جهت تمرکز هایالگوی مجتمع -13

 0933( فرانک لوید رایت 4 0937( سر منتگیو بارلو 3 0933( اریک گلودن 1 0913( لوکور بوزیه 0

 (48سراسری ) بیانگر چیست؟در شکل مقابل  1 ای عدد شمارهدر ساخت شهر به صورت چندهسته -15

 ( حومه صنعتی0

 ( منطقه صنایع سنگین1

 ( منطقه تجاری دور از مرکز شهر3

 ( منطقه مسکونی با درآمد بالا4

 

 
 

 (48)سراسری  ای که از تهران تهیه شد چه نام داشت؟اولین نقشه -11

 ارتباطات اصلی شهر  (4 ( محلات دارالخلافه3 ( دارالخلافه تهران1 ( دارالخلافه ناصری0

 (48)سراسری  های زیر طراحی شده است؟از مدلیک کدامشهر واشنگتن بر اساس  -11

 ای  ( محوری و ستاره4 ( کهکشان3 ای( حلقه1 متمرکز (0

 (48)سراسری  چه بوده است؟ رادبرنهدف از ایجاد طرح  -19

 شهرهایی در جوامع مادرشهرها( ایجاد باغ1 گویی مناسبی جهت کاهش ترافیک( پاسخ0

 ریزی برای نواحی مسکونی( یک نظام برنامه4 هاهای کشاورزی در طول شبکه راهتوسعه زمین (3

 (48)سراسری  گیرد کدام است؟ها مورد توجه قرار مینکته مهمی که در طراحی تقاطع خیابان -11

 روها( عرض پیاده4 ها( عرض خیابان3 ها( زاویه تقاطع1 ( دید کافی0
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 (48)سراسری  زیر بیشترین تأثیرپذیری را از فرهنگ غرب در دوره پهلوی اول در شهرسازی ایران داشته است؟ از مواردیک کدام -10

 ( احداث مناطق مسکونی4 آمدگی در گذرها( پیش3 ( ایجاد ساختمان مجلس1 ها( احداث پارک0

 (48)سراسرس  بار توسط چه کسی پیشنهاد شد؟نمالکیت عمومی شهر برای اولی -11

 ( اتو واگنر4 ( کامیلو زیته3 ( ابنزر هاوارد1 پاتریک گدس( 0

 (48)سراسرس  کیلومتر بود.  ..........................ساختند که ضلع آن پارسیان شهرهای خود را به شکل مربع می -11

0 )9   1 )8 3 )7 4 )6 

 (48)سراسرس  ه است؟های شطرنجی در ایالات متحده آمریکا الگوبرداری از کدام شهر بودطرح -19

 ( واشنگتن4 آنجلس( لس3 ( فیلادلفیا1 ( نیویورک0

 (48)سراسرس  منطقه واحدهای مسکونی، در طرح خودیار کلارنس پری، برای چند خانوار مناسب بود؟ -13

0 )0111 1 )1111 3 )3111 4 )4111 

 (48)سراسرس  شود در چه زمانی به اجرا درآمد؟خته میشنا« هاخیابان نقشه»دگرگونی شهر تهران که با عنوان  اولین نقشه -15

 ( زمان رضاخان4 قاجاریه ( اواخر دوره3 شاه( زمان ناصرالدین1 عباس صفویشاه( زمان 0

 (48)سراسرس  ها استفاده شده است؟از مدلیک کدامبرای ساخت شهر کپنهاک از  -11

 ای( دایره4 ( شطرنجی3 ای( ستاره1 ( خطی0

 (48)سراسری  بار توسط چه کسی مطرح شد؟ناحیه شهری برای اولینطرح  -11

 ( رایت4 ( گدس3 ( بارلی1 ( ابر کرومبی0

 (48)سراسری  شود؟ها احاطه مینشینوسیله زاغههای است که بصورت جزیرههاز شهرهای زیر بیک کدام -19

 ( مسکو4 ( لنینگراد3 ( برازیلیا 1 آباد( اسلام0

 (48)سراسری  کند.عمل می ..........................پاتریک گدس شهر ثانویه شهری است که به عنوان مرکز طبق نظریه  -91

 ( گذران اوقات فراغت4 ( مبادلات3 ( تحصیلی1 ( سیاسی0

 (48)سراسری  شود؟ای که در شهر مورد بحث است، با وسائط نقلیه در چند دقیقه طی میشعاع ناحیه -90

0 ) 05 1 )15 3 )35 4 )41 

 (48)سراسری  محدوده خدماتی شهر تهران از چه سالی گسترش یافت؟ -91

0 )0340 1 )0350 3 )0357 4 )0359 

 (48)سراسری  پذیر است؟امکان ..........................ای از طریق ایجاد رفع مشکلات و معایب شهرهای ستاره -91

 نقلو( شبکه منظم حمل4 های ثانویهسته( 3 های حلقوی( اتوبان1 ( فضاهای سبز0

 (48)سراسری  ریزی شهری مغایر است؟از انواع و اشکال رشد شهری با اصول برنامهیک کدام -99

 ( رشد متراکم4 ( رشد نواری3 ( رشد پراکنده1 ( رشد اقماری0

 (48)سراسری  اصول شهرسازی اکباتان )هگمتانه( اقتباس از اصول شهرسازی کدام شهر است؟ -93

 ( تخت سلیمان  4 هیوک( چاتال3 ( سیلک1 ( شیز0

 (48)سراسری  ی است؟از شهرهای زیر متجلیک کداماوج شیوه شهرسازی پارسی در -95

 ( هر سه مورد4 ( پاسارگاد3 ( شوش1 ( استخر0

 (48)سراسری  سازان کدام کشور طراحی شد؟ شهر وسیلهپولادشهر به-91

 ( فرانسوی4 سی( رو3 ( انگلیسی1 ( آمریکایی0
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 (48)سراسری  های زیر در واقع، شهرسازی اجرایی است؟از طرحیک کدام -91

 ( هادی4 ( جامع3 ( تفصیلی1 سازی زمین( آماده0

 (48)سراسری  زمانی ایجاد شده است؟ بافت میانی شهرهای ایران در چه دوره -99

 61تا دهه  0351( از 4 0351( بعد از 3 41 تا دهه 0311( از سال 1 0311( قبل از 0

 (48)سراسری  توان مشاهده کرد؟نمودهای اولیه شهرسازی جدید را در کدام بافت شهرهای ایران می -31

 ( شهرهای اقماری4 ( قدیم 3 ( میانی1 ( جدید0

 (48)سراسری  کردند؟سلوکی از چه سبکی پیروی می شهرهای نوبنیاد دوره -30

 ( پارسی4 نی( باستا3 ( هگمتانه1 ( هیپودام0

 (48)سراسری  شهر یاسوج با چه اهدافی ساخته شد؟ -31

 ( اقتصادی و اجتماعی4 ( سیاسی و امنیتی3 ( تجاری و خدماتی1 ( تاریخی و فرهنگی0

 (48)سراسری  طرح معماری شهری با عنوان قانون معماری در چه سالی اجرا شد؟ -31

0 )0311 1 )0301 3 )0306 4 )0311 

 (48)سراسری  بود.  ..........................های شهرسازی ایران ابتدا تحت نظارت اء فعالیتمبد نقطه -39

 ( هیأت عملیات اقتصادی آمریکا4 ( هیأت مهندسان آلمانی3 ( مطالعات مسیرا1 ( مطالعات ستیران0

 (48)سراسری  اکروپل در شهر هخامنشی به چه معنی است؟ -33

 ( دژ بزرگ 4 کوچک( دژ 3 ( قلعه1 ( آپادانا0

 (48)سراسری  باشد؟شهرهای اقماری با کدام نوع از توسعه در ارتباط می ایده -35

 المللی( بین4 ای( منطقه3 ( محلی1 ( ملی0

 (48)سراسری  طرح لوکور بوزیه در رابطه با ساخت شهر در چه سالی ارائه شد؟ -31

0 )0906 1 )0908 3 )0911 4 )0911 

 ریزی شهری در کدام دوره تاریخی های برنامههای جدید شهری در کنار شهرهای کهن از ویژگیایجاد مجموعه -31

 (44)سراسری  باشد؟می

 ( پیش از ورود اسلام4 ( پهلوی3 ( صفویه1 ( قاجاریه0

 (44)سراسری  وضع شد؟ 0101ریزی شهری ایران در سال از قوانین برنامهیک کدام -39

 ( طرح جامع تهران 4 ها( شهرداری3 و معابر شهری( توسعه 1 ( اراضی موات0

 (44)سراسری  در بدو تولد چگونه بوده است؟« هلنی -پارسی»نقش و عملکرد شهر  -51

 ( نظامی 4 ( کشاورزی  3 ( تجاری1 ( اداری  0

 (44)سراسری  آمده است؟کدام مورد بخش اصلی شهر در دوره ساسانیان به حساب می -50

 ( شارستان  4 ( حومه 3 ( بازار1 ( ارگ0

 (44)سراسری  ای بوده است؟شکل کدام شهر دایره -51

 ( هرات4 ( نساء3 ( دارابگرد1 ( بیشابور0

 (44)سراسری  از موارد زیر بوده است؟یک کدامساسانیان  ریزی شهری در دورهویژگی بارز برنامه -51

 ی و امنیتیتوجه کامل به عوامل دفاع (1  تر شدن نقش بازار پراهمیت (0

 ( منتهی شدن معابر اصلی شهر به چهار دروازه اطراف 4 دژ، شارستان و حومهبندی کالبدی شهر به کهن( تقسیم3
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فضایی را بر شهرهای ایران بر جای چه بازتاب  0119تصویب قانون مالکیت بر اراضی موات و بایر پیرامون شهرها در سال  -59

 (44)سراسری  گذاشت؟

 ( گسترش تأسیسات و تجهیزات شهری1 ریزی شده شهرو و غیر برنامه( گسترش خودر0

 ( ایجاد محلات جدید شهری4 ( گسترش صنایع در پیرامون شهرها3

 (40)سراسری  ؟ سیستم حمل و نقل عمودی خواهد بوددر کدام مدل شهری،  -53

 محوری باروک( شبکه4 ( متمرکز3 ( کهکشان1 ای  ( حلقه0

 (40)سراسری  راهنمای مطالعه شهر عمل نماید؟  عنواناند در ساخت قطاعی، بهتوکدام عامل می -55

 ( مشخصات طبیعی4 خانه( اجاره3 نقلو( حمل1   هنگ مردم( فر0

 (40)سراسری  خورد؟ ای به چشم میشهری ، محدودیت ابعاد منطقه سعههای تواز طرحیک کدامدر  -51

 ( شطرنجی4          ( اقماری3     ( خطی1 ای( ستاره0

 (40)سراسری   ای است؟ثی شکل بیش از حالت دایرههای ساخت شهر، تمایل به توسعه مثلدر کدام مورد از نظریه -51

 ( قطاعی4       ایهسته( چند3        ای( ستاره1 المرکز(دوایر متحد0

 (40)سراسری  ی شهر بود؟ترین مراکز بازرگانمیتاهاسلامی کدام بخش از بازار از پر در دوره -59

 فروشان  ( کتاب4    ( نجاران و مسگران3     فروشان( پارچه1 فروشان و عطاران( شمع0

 (40)سراسری  د آمد؟ ووجن در شهر بهبار مفهوم میدادر کدام دوره برای نخستین -11

 (اشکانیان 4 ( سلوکیان3 ( ساسانیان1 ( هخامنشیان  0

 (40)سراسری  لت به وجود آمد؟ مکتب اصفهان در کدام دو -10

 ( ایلخانان 4 ( قاجاریان3 ( سامانیان1 ( صفویان0

 (09)سراسری  سبک و شیوه معماری ایران قبل از مشروطیت چگونه بوده است؟ -11

 ملی  –( معماری سنتی 4 اسلامی -( معماری ایرانی3 اسلامی –( معماری غربی 1 ایرانی –( معماری غربی 0

 (09)سراسری  لات در زمینه شهرسازی در ایران در کدام دوره اتفاق افتاد؟نخستین تحو -11

 شاهدوره مظفرالدین (4 شاه  ( دوره ناصرالدین3 ( دوره رضاشاه  1 ( انقلاب مشروطه 0

 (08)سراسری  نفر در هکتار بود؟های مسکونی چندکم جمعیت در قسمتبوزیه ترا در طرح لوکور -19

0 )3111 1 )3511 3 )4511  4 )4811 

 (08)سراسری  کسی بنا شد؟شهر سلطانیه به دستور چه -13

 ( ابوسعید4 خان( غازان3 ( الجاتیو1 الله( رشیدالدین فضل0

 (08)سراسری  شهر اراک که هسته اولیه آن شطرنجی طراحی شده در چه دوره تاریخی ساخته شد؟ -15

 ( قاجاریه4 ( افشاریه 3 ( زندیه 1 ( صفویه 0

 (09)سراسری  ح واحد همسایگی از کدام دانشمند و یا شهرساز است؟ طر -11

 ( کلرنس پری  4 ( تونی گارنیه 3 ( کلرنس اشتاین  1 ( لوید رایت 0

 (09)سراسری  طراحی شهرهای واشنگتن، کپنهاک و مسکو بر مبنای کدام مدل بوده است؟  -11

 ای  ( ستاره4 ( شطرنجی 3 ( گسترده  1 ( خطی 0

 (09)سراسری  با کدام هدف ایجاد شد؟ « اسوجی»شهر  -19

 سیاسی  –( اداری 4 ( فرهنگی  3 ای  ( خدماتی منطقه1 ( صنعتی  0
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 (08)سراسری  ریزی شهری مغایر است؟از انواع رشد شهری با اصول برنامهیک کدام -11
 ( نواری4 ( متراکم3 ( پراکنده1 ( اقماری0

 (08)سراسری  کسی پیشنهاد کرد؟چه بارعمومی شهر را برای اولین مالکیت -10
 زیته ( کامیلو4 ( پاتریک گدس3 ( اتو واگنر1 ( ابنزر هاوارد0

 (08)سراسری  مدل پیرامونی توسط چه کسی ارائه شد؟ 0991در سال  -11
 ( همرهویت4 ( چانسی هاریس3 بوزیه ( لوکور1 ( ارنست برگس0

 (08)سراسری  کند؟زرگانی نقش بازی میدر کدام سبک خیابان به عنوان مکان تجارت و با -11
 ( مدرنیسم4 ( تهران3 ( خراسان1 ( اصفهان0

 (08)سراسری  نظریه شهر صنعتی، توسط چه کسی مطرح شد؟ -19
 ( هاورد4 ( لوکور بوزیه3 ( ریموند آنوین1 ( تونی گارنیه0

 (08)سراسری  ری تخصیص یافته است؟ای یا مدل کهکشانی، نواحی حاشیه طرح، به کدام کاربدر طرح گسترده هسته -13
 ( مجتمع مسکونی4 ( فضای سبز3 ( شهرک صنعتی1 ( پارک فناوری0
 

 ای سراسری فصل دومپاسخنامه سؤالات چهارگزینه

 «1»گزینه  -0

  ( 50صفحه  1)منبع 

 «0»گزینه  -1

  ( 114صفحه  8)منبع 

 «1»گزینه  -1

  (87صفحه  4)منبع 

 «1»گزینه  -9

 «1» گزینه -3

  ( 001صفحه  01)منبع 

 «9»گزینه  -5

  ( 53صفحه  1)منبع 

 «9»گزینه  -1

  ( 19صفحه  1)منبع 

 «9»گزینه  -1

 «1»گزینه  -9

 ( 41صفحه  1)منبع 

 «1»گزینه  -01

 «0»گزینه  -00

 ( 11صفحه  1)منبع 

 «1»گزینه  -01

 ( 34صفحه  1)منبع 
 «0»گزینه  -01

 ( 75صفحه  1)منبع 

 «0»زینه گ -09

 ( 39صفحه  4)منبع 

 «1»گزینه  -03

 «1»گزینه  -05

  ( 99صفحه  4)منبع 

 «0»گزینه  -01

 «1»گزینه  -01

  ( 99صفحه  4)منبع 

 «0»گزینه  -09

  (046صفحه  01)منبع 

 «9»گزینه  -11

  (05صفحه  0)منبع 

 «1»گزینه  -10

  (31صفحه  0)منبع 

 «9»گزینه  -11

  (53و  50صفحات  0)منبع 

 «9»گزینه  -11

 «1»گزینه  -19
 «1»گزینه  -13

  (31صفحه  0)منبع 

 «1»گزینه  -15

  (64صفحه  1)منبع 

 «1»گزینه  -11

 «9»گزینه  -11

  (81صفحه  1)منبع 

 «1»گزینه  -19

  (53صفحه  1)منبع 

 «1»گزینه  -11

 «1»گزینه  -10

 «9»گزینه  -11

 ( 34صفحه  1 )منبع 

 «0»گزینه  -11

 «1»گزینه  -19

 «0»گزینه  -13

 (45صفحه  1 )منبع 

 «9»گزینه  -15

 (97صفحه  4 )منبع 

 «1»گزینه  -11

 «1»گزینه  -11

  (017صفحه 0)منبع 

 «1»گزینه  -19

 (85صفحه  0)منبع 
 «1»گزینه  -91

  (31صفحه  7)منبع 

 «9»گزینه  -90

  (19صفحه  1)منبع 

 «9»گزینه  -91

  (444صفحه 5)منبع 

 «1»گزینه  -91

  (70صفحه  1)منبع 

 «1»گزینه  -99

  ( 36صفحه  7)منبع 

 «1»گزینه  -93

  (5صفحه  4)منبع 

 «1»گزینه  -95

  (419صفحه 5)منبع 

 «1»گزینه  -91

  (505صفحه  5)منبع 

 «0»گزینه  -91

  (97صفحه  1)منبع 

 «1»گزینه  -99

 «0»گزینه  -31

 «1»گزینه  -30

  (517فحهص 5)منبع 

 «0»گزینه  -31

 «9»گزینه  -31

 «9»گزینه  -39

 «1»گزینه  -33

 «1»گزینه  -35

 «9»گزینه  -31

 «1»گزینه  -31

 «1»گزینه  -39

 «9»گزینه  -51

 «9»گزینه  -50

 «1»گزینه  -51

 «9»گزینه  -51

 «0»گزینه  -59
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 «1»گزینه  -53

 «1»گزینه  -55

 «1»گزینه  -51

 «9»گزینه  -51

 «1»گزینه  -59

 «1»گزینه  -11
 «0»گزینه  -10

 «0»گزینه  -11

 (03ایرانی. )منبع-معماری غربی 
 

 «1»گزینه  -11

 (03دوره ناصرالدین شاه. )منبع 

 «0»گزینه -19

 از سطح کل زمین  %51ه فقط نظر گرفته شده کنفر در هکتار در 3111های مسکونی بوزیه، تراکم جمعیت در قسمت در طرح لوکور
 .نمایدای را که در میان فضای باز طراحی شده، اشتغال میناحیه

 «1»گزینه  -13

 شد.محمد خدابنده به شکل شطرنجی در دشت زنجان و در محل استقرار تابستانی خان مغول ساخته طانسلطانیه به دستور سل 
 «9»گزینه  -15

 شود. هسته اولیه این شهر پادگان نظامی بود که به وسیله می ترین نمونه شهرسازی ایران در دوره قاجاریه محسوبشهر اراک موفق
 ..ق بنیان گذاشته شد0130خان گرجی، فرمانده ارشد ارتش قاجاری، در سال یوسف

 «9»گزینه  -11

  ) اخص عنصر ش متر است. 151الی  111خانوار و با دامنه نوسان شعاع دسترسی  611الی  411واحد همسایگی ) کوی سکونت و اشتغال
هکتار  51احد همسایگی در این صورت و متر در نظر گرفته شود، 411در ایران اگر فاصله مدرسه با خانه  واحد همسایگی بوستان کودک است.

 هکتار مناسب است. 111متر باشد مساحت لازم برای واحد همسایگی در حدود  811که این فاصله و در صورتی
 «9»گزینه  -11

 ه و ... باعث های فیزیکی مانند کوه و دراصلی و پررفت و آمد از یک سو و از سوی دیگر وجود موانع و محدودیتهای وجود شبکه راه
های منشعب از گردد. در طرح شعاعی، شهر دارای یک مرکز اصلی بوده و مراکز فرعی در طول شعاعای شهر میگیری طرح ستارهشکل

ای، بیشتر کنند. مدل ستارهای پر میلف شهر را از مرکز شهر تا اندازهری نواحی مختگردند که در حقیقت خلأ دومرکز شهر پخش می
های خارج از شهر شروع باشد که در طول جادهالگویی جهت شهرهای متوسط تا بزرگ است و نتیجه منطقی گسترش شهرهای متمرکز می

این طرح پایه و اساس طراحی  باشد.ردم آن به مرکز شهر مینماید. از مزایای این نوع گسترش، دسترسی تمام شهر و مبه گسترش می
 بوده است. شهرهای واشنگتن، مسکو و کپنهاک

 «1»گزینه -19

 «9»گزینه -11

 حالت توسعه نواری شهر، توسعه شهر به صورت خطی یا نواری است. در ابتدا این رشد بسیار ناچیز است اما به زودی تمام منطقه را فرا 
ریزی و نامطلوب است. بنابراین، این نوع آمیز است. رشد نواری شهر، مغایر با مقررات و اصول برنامهنوع توسعه بسیار مخاطرهیرد. این گمی

 .توسعه باید در نطفه خفه شود و یا در مرحله آغازین مورد بررسی قرار گیرد
 «1»گزینه  -10

 .مالکیت عمومی توسط اتو واگنر مطرح گردید 
 «1»گزینه  -11

 «1»گزینه  -11

 «0»گزینه -19
 «نفر ارائه داد و آن را شهر صنعتی نامید. در کوی  35111کامل برای سکونت  شهرفرانسوی به ابتکار شخصی خود طرح یک « گارنیه تونی

کمربندی سبز، ها و غیره، کاملاً از یکدیگر جدا هستند، و گاهشهر، محل کار، محل سکونت، تفریح مختلفصنعتی پیشنهادی وی، عوامل 
-، و خانهشدندمیآهن در داخل شهر و در زیر زمین کشیده سازد. در طرح گارنیه خطوط راهشهر را از قسمت اصلی آن جدا می صنعتیقسمت 

قت، اند. در حقیشدند. شهر صنعتی راهی فراپای بسیاری از کسانی گذاشت که در پیشرفت شهرسازی معاصر مؤثر بودهها در میان پارک بنا می
 بود.  واجد راشهر صنعتی بذر شهرسازی معاصر 

 «1»گزینه  -13
  ای طرح را فضای سبز احاطه میای نیز مشهور است. نواحی حاشیههستهه است. این طرح به نام طرح گسترد هاواردمبتکر این طرح ابنزر-

طور مورب ایجاد شوند. در این بافت، تمرکز شهری در بعضی از توانند به صورت عمود برهم و یا به ها میهای ارتباطی، راهکند. از نظر شبکه
وجود دارد. این طرح در حقیقت همان طرح گسترده است اما به اندازه کافی از دقت طرح گسترده برخوردار نبوده و طرحی بینابین از  نواحی
 را کاهش خواهد داد.  هااصلهفهای مورب ایجاد شود، های گسترده و متمرکز است. چنانچه طرح کهکشان با شبکهطرح

 


